
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Direzione 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 432 del 21/12/2021 

 

 
 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile delle attività di gestione e controllo della fauna 

selvatica. 

            

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Ricordato che: 

• gli 

interventi di gestione faunistica, come stabilito dall’art. 33 della L.R. n. 19/2009, sono 

eseguiti sotto la diretta responsabilità e sorveglianza del soggetto gestore dell’area protetta 

tramite proprio personale e da soggetti esterni opportunamente autorizzati; 

• il 

DPGR 24 marzo 2014, n. 2/R, al comma 10, art. 2 prevede che l’Ente individui un 

Responsabile per le attività di gestione della fauna; 

• il 

piano faunistico per il contenimento della specie Sus scrofa attualmente in vigore presso 

l’Ente prevede che venga nominata la figura di Responsabile delle attività di gestione 

faunistica, ed in particolare, dell’attività di contenimento della popolazione di cinghiale; 

Considerato che la complessità delle attività di gestione delle specie oggetto di piano 

faunistico di contenimento richiede la necessità di avere una figura di responsabile dell’attuazione 

dei piani di gestione faunistica, che possa operare sotto la diretta supervisione del tecnico faunistico; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 173 del 24/5/2017, con la quale si è provveduto a 

nominare il Responsabile delle attività di gestione e controllo della fauna selvatica all’interno 

dell’Ente, individuandolo nel Sig. Angelo Ongaro, Guardiaparco – Funzionario Responsabile del 

Settore Vigilanza dell’Ente,  

Considerato che il Sig. Angelo Ongaro verrà collocato a riposo a decorrere dal giorno 

01/02/2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo Responsabile delle 

attività di gestione e controllo della fauna selvatica, individuandolo nel Sig. Ivan Romano, 

Guardiaparco – A.P.G. dell’Ente; 

Ritenuto inoltre di stabilire che la suddetta nomina avrà effetto a decorrere dal giorno 

01/01/2022; 

Ritenuto altresì di redigere un disciplinare che indichi le attività cui è tenuto il personale di 

vigilanza e le responsabilità attribuite al responsabile delle attività di gestione della fauna; 

Considerato che il mansionario del profilo professionale di guardiaparco della Regione 

Piemonte prevede la partecipazione operativa alle attività di controllo faunistico; 

 Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

 Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

 Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

 

 

DETERMINA 

 
1) Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il Sig. Ivan Romano, dipendente 

dell’Ente, con il profilo professionale di Guardiaparco – Agente di Polizia giudiziaria quale 

Responsabile delle attività di gestione e controllo della fauna selvatica, in sostituzione del Sig. 

Angelo Ongaro, a decorrere dal giorno 01/01/2022. 

2) Di approvare il disciplinare allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 
 

 

 
 

 

 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


